
 
Delibera 310/2023 

 
 

Oggetto:  Accordo Quadro Triennale con un unico operatore economico per l’affidamento dei “lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle infrastrutture, degli immobile e degli impianti nelle aree di competenza 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale” – CUP: G97G19000090005; CIG: 81586391E4. 
Versamento del contributo di cui all’art. 47 comma 1-bis del D.L. n. 34 del 30 aprile n. 2019, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, cosiddetto Fondo salva opere  

 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la L. 28/01/94 n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, 

l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con 
la sottosezione Anticorruzione e Trasparenza dell’AdSP, con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 
207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 

• la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); 
• la Legge n.108 del 29.07.2021 (di conversione del DL 77 del 31.05.2021; 
• la Legge n.238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 

all'Unione europea - Legge europea 2019-2020); 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal RUP dell’intervento e le risultanze degli atti di seguito riportati, 
per effetto dei quali si evince che: 
•   con delibera n. 337 del 30.12.2019 sono stati approvati gli elaborati relativi alla Procedura aperta per la conclusione di 

un Accordo Quadro con un unico operatore economico dei “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale”. È stato dato mandato all’Ufficio Gare e Contratti di predisporre tutti gli atti necessari per procedere 
all’individuazione dell’affidatario dell’appalto in argomento, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9-bis e con l’applicazione dell’art. 97 comma 8 del medesimo decreto. È stato approvato il 
Quadro Economico dell’Appalto ed è stata autorizzata la spesa € 3.078.685,70 sull’elenco annuale 2019 giusta 
attestazione n. 9492 del 24.12.2019 

•   con delibera n. 244 del 09.07.2021 sono state approvate le risultanze di cui al verbale di gara della seduta pubblica 
telematica svolta in data 29 giugno 2021 agli atti dell’Ente. E’ stata aggiudicata la procedura aperta relativa all’Accordo 
Quadro triennale con un unico operatore economico per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Centrale” - CUP G97G19000090005 - CIG 81586391E4 - all’impresa ARTEMIDE SRL, con sede 
in Capua (CE) Via F. Pratillo 6, partita IVA n. 02912270614, che ha offerto un ribasso del 36,003%,  

•    con delibera n. 289 del 09.09.2021 è stato rettificato l’importo dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in argomento 
a favore della Società ARTEMIDE SRL, con sede in Capua (CE) Via F. Pratillo 6, partita IVA n. 02912270614, che ha 

formulato un ribasso del 36,003% da applicare sull'Elenco Prezzi Unitari allegato al progetto ed al Prezzario Regione 
Campania 2018 fino alla concorrenza di un importo massimo presunto e non avente valore vincolante per le parti, di € 
2.699.145,51, di cui € 2.619.145,51 per lavori ed € 80.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

•   con delibera n.18 del 25.01.2022 è stato nominato quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Vittorio 
Pasquino attualmente incardinato presso l’Ufficio Tecnico di questa Autorità di Sistema Portuale; 

• con nota Prot. n. 36824 del 05/12/2023 (Prot. AdSP n. 32574 del 06/12/2023) il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha chiesto, per alcuni interventi tra cui quello in oggetto, il versamento del contributo di cui all’art. 47 comma 
1-bis del D.L. n. 34 del 30 aprile n. 2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, cosiddetto 
Fondo salva opere, da versare entro quindici giorni dal ricevimento della suddetta nota; il suindicato contributo è pari 
allo 0,5 percento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di 
importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000; 



 
Delibera 310/2023 

 
• i pagamenti, relativi ad ogni singola gara aggiudicata, dovranno essere effettuati con versamento sul capitolo 2454, 

capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale 
il CUP ed il CIG della singola gara; 

• il ribasso della ditta aggiudicatrice, pari al 36,003 % dell’importo dei lavori a base di gara, è quantificato in euro 942 
970,95; per i lavori in argomento, pertanto, il contributo “Fondo salva opere” in oggetto ammonta pertanto a 
complessivi euro € 4.714,85; 

•    detto importo trova copertura nelle Somme a disposizione del Quadro Economico Generale dell’intervento, come da 
certificati di disponibilità sul capitolo U21146- 15 dell’esercizio finanziario 2019, come da certificato di diponibilità n. 
9492 dell’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Tributi in data 24.12.2019; 

• il pagamento del contributo in oggetto riveste carattere di urgenza al fine di rispettare quanto disciplinato dall’art. 2 
comma 2 del D.I. 492/2019 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990; 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Vittorio Pasquino 
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione dello stesso. 

Il Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 
    Ing. Pierluigi Altomare 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 
Arch. Giuseppe GRIMALDI 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare al pagamento per i lavori di “Manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale”  del contributo di cui all’art. 47 comma 1-bis del D.L. n. 34 del 30 aprile n. 

2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, cosiddetto Fondo salva opere, dell’importo di 
€ 4.714,85;, sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: 
IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il CUP: G97G19000090005; CIG: 81586391E4;  

2. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a produrre apposita attestazione, nelle forme di 
legge, dell’avvenuto versamento con l’indicazione inequivocabile: 

-  della ragione sociale: “Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale”; 
-  della somma versata:  € 4.714,85 (Euro quattromilasettecentoquattordici/85)”; 
-  della valuta per il beneficiario in caso di bonifico bancario: “_________”; 
-  della Banca dell’ordinante: “__________”; 
-  del CRO (Codice di Riferimento delle Operazioni):  “__________”; 
-  del progetto al quale il versamento si riferisce: “ manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture, degli 

immobile e degli impianti nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale”  CUP: 
CUP: G97G19000090005; CIG: 81586391E4 

3. DI DARE ATTO che l’importo di cui al punto 1 del deliberato trova copertura nelle Somme a disposizione del Quadro 
Economico Generale dell’intervento il cui quadro economico grava sul capitolo U21146- 15 dell’esercizio finanziario 
2019, come da certificato di diponibilità n. 9492 dell’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Tributi in data 24.12.2019 

4. DI DICHIARARE La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
centrale; 

5. DI NOTIFICARE la presente Delibera a:  

-  Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vittorio Pasquino; Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi 
Generali, Ing. Pierluigi Altomare; Uff. Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  UffAA.GG. Risorse Umane e 
Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 15.12.2023 
Il Presidente 

Avv. Andrea ANNUNZIATA 


